II –  credor: Banco Interamericano de Desenvolvimento - 

BID; 
III –  garantidor: República Federativa do Brasil; 
IV –  valor: até US$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de 

dólares dos Estados Unidos da América); 

V –  valor da contrapartida: US$ 5.600.000,00 (cinco 
milhões e seiscentos mil dólares dos Estados Unidos 
da América); 

VI –  juros: taxa SOFR (secured overnight financing rate), 
acrescida de margem aplicável para empréstimos de 
capital ordinário determinada periodicamente pelo 
banco; 

VII –  atualização monetária: variação cambial;

[...]

1.120.000,00 em 2023; US$ 1.120.000,00 em 2024; 
US$ 1.120.000,00 em 2025; US$ 1.120.000,00 em 2026 
e US$ 1.120.000,00 em 2027; 

X –  prazo total: até 300 (trezentos) meses; 
XI –  prazo de carência: até 72 (setenta e dois) meses; 
XII –  prazo de amortização: até 228 (duzentos e vinte e 

oito) meses; 
XIII –  periodicidade de amortização: semestral; 
XIV –  sistema de amortização: constante; 
XV –  demais encargos e comissões: Comissão de Crédito 

(comissão de compromisso): até 0,75% a.a. sobre o 
saldo não desembolsado. Despesas de Inspeção e